240
(192+48)

R$ 55.361,00 R$ 10.629.312,00 R$ 13.286.640,00

3.2. Fica alterada a Cláusula Terceira - Preço do Contrato n.º 42/2018, que passa a vigorar com a seguinte redação:
3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1. O valor total da contratação é de R$ 13.286.640,00 (treze milhões, duzentos e oitenta e seis mil seiscentos e quarenta reais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

3.3 O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços
efetivamente prestados.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO
4.1. O valor total do presente Termo Aditivo, correspondente ao acréscimo de 25,00% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato n.º
42/2018, é de R$ 2.657.328,00 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil trezentos e vinte e oito reais).

5. CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
5.1. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União,
para o exercício de 2019, na classificação abaixo:

Ação: 14UF - Construção, Reforma, Equipagem e Ampliação de Unidades de AT

[...]

O presente Termo Aditivo encontra amparo legal no artigo 65, § 1º, da Lei n.º 8.666, de 1993, c/c a Cláusula Décima Segunda –
Alterações do Contrato n° 42/2018, e do art. 57, § 1º, inciso  IV, da Lei 8.666/93.

6.  CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO
6.1. A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 664.332,00 (seiscentos e sessenta e quatro mil trezentos e trinta e dois reais) ,
na modalidade a ser escolhida pela mesma, conforme disposto no § 1º do art. 56 da Lei n.º 8.666/93, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor
global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis, observadas as condições previstas no Edital.